

Euskal Herriko Ahotsak
ahotsak.com

Julio Arbulu Gallastegi Aita Julio

*Bergara,
Gipuzkoa
(1936)*

Aurkibidea



Biografia



Julio Arbulu Gallastegi, Ubera auzoko Urrupain Gainekoa baserrian jaio zen 1936ko azaroan, gerrako bi fronteen artean: Intxortan errepublikarrak eta beste aldean nazionalak. Hamaika urterekin fraide izateko ikasketak hasi zituen 1962tik gerotik Eibarko Karmeldar egoitzako abade eta fraidea izan zen eta lan handia egin zuen orduan Eibarrera masan joandako etorkinekin: helduen alfabetizaziorako gau-eskolak, zinema haurrentzat, diru-laguntzak presoentzat...

Ego Ibarra Batzordearen (Eibarko Udala) "60ak eta Trantsizioa Eibarren: 1968-1980" proiektuaren baitan egin da elkarrizketa

Zintak

BER-369

- **Proiektua:** 60ak eta Trantsizioa Eibarren: 1968-1980
- **Elkarrizketatzailea(k):** Gonzalez, Esti - Sapsootham, Itziar
- **Data:** 2022-10-11
- **Iraupena:** 80 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Kodifikatzailea:** Sapsootham, Itziar

Pasarteak

1. Bataiatzeko, trintxerek su-etena egin zuten

- **Erref:** BER-369/002
- **Iraupena:** 0:03:02. **Hasi:** 00:01:33. **Bukatu:** 00:04:35
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erljioa » Sakramentuak
- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Borroka

Laburpena:

Gerra hasi eta gutxira jaio zen, Uberako auzoan, bi fronteen artean. Intxortan gorriak zeuden eta beste aldean, nazionalak. Bataiatzeko, gudariek abisua bota zuten, trintxerek su-etena bat egiteko. Julio jaio zenean, aita kartzelan zegoen Donostian.

2. Fraide izateko ikasketak

- **Erref:** BER-369/003
- **Iraupena:** 0:03:06. **Hasi:** 00:04:35. **Bukatu:** 00:07:41
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Seminarioa
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Goi mailako ikasketak

Laburpena:

Eskola Uberan hasi zuen eta gero San Joan Errekara joan zen. Handik, Zornotzako karmeldarren barnetegira hamaika urterekin eta beste bi urtez Nafarroako Villafrancara.

3. Erroman ikastaro espiritualak egiten

- **Erref:** BER-369/005
- **Iraupena:** 0:03:37. **Hasi:** 00:08:12. **Bukatu:** 00:11:49
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Seminarioa

Laburpena:

1962an Filosofia eta Teologia ikasketak bukatu eta Erromara joan zen ikasturte batez, ikasketa espiritualak egiteko. Erromako bizitza.

4. Karmeldarren lehenengo etxea, Txonta kalean

- **Erref:** BER-369/007
- **Iraupena:** 0:01:38. **Hasi:** 00:13:45. **Bukatu:** 00:15:23
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizarekin lotutako pertsonak

Laburpena:

Karmeldarrak Eibarren 1935ean ezarri ziren, Txonta auzoko hasierako etxe batean. Ez zen komentua, baina kapera txiki bat egin zioten. Julio Eibarrera bidali zutenean, Karmeldarrak Karmen kaleko parrokian zeuden jadanik, duela bost bat urtetatik.

5. Eibarko karmeldarren gabonetako diru eta opari bilketak presoentzat

- **Erref:** BER-369/008
- **Iraupena:** 0:03:26. **Hasi:** 00:15:23. **Bukatu:** 00:18:49
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Eraikuntza erlijiosoak
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizarekin lotutako pertsonak

Laburpena:

Karmen kaleko parrokiako zerbitzu guztiak: sakramentuak eta gizarte-laguntzak. Cáritas. Preso zeudenentzat diru-bilketak eta Gabonetako opariak. Garbiketa pertsonalerako gauzak ziren garrantzitsuenak.

6. Drogak Eibarren 80-90. hamarkadetan

- **Erref:** BER-369/010
- **Iraupena:** 0:02:50. **Hasi:** 00:20:30. **Bukatu:** 00:23:20
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Bizioak

Laburpena:

Manifestazioez ez bezala, drogen arazoak konturatzen ziren komentu barruan. Ezagutzen zituzten hainbat familiek, drogekin arazoak zituzten. Garai iluna, dramatikoa. Familientzat ez zegoen laguntza espezifikorik. eta haiek gehienbat espirituala ematen saiatzen ziren.

7. Roberto Perez Jauregiren omenezko plaka

- **Erref:** BER-369/011
- **Iraupena:** 0:01:25. **Hasi:** 00:23:20. **Bukatu:** 00:24:45
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » 60ko hamarkada eta trantsizioa (1970-1980)

Laburpena:

Roberto Perez Jauregiren omenezko plaka, Karmeldarren parkean dago. Garai hartan Julio Altzon zegoen eta ez zuen momentua bertan bizi izan.

8. Herria zatituta politikarengatik

- **Erref:** BER-369/012
- **Iraupena:** 0:03:00. **Hasi:** 00:24:45. **Bukatu:** 00:27:45
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » 60ko hamarkada eta trantsizioa (1970-1980)

Laburpena:

Politika mailan, herria zatituta zegoen. Bertako eta kanpokoen artean ere. Hilketak frankismo garaian.

9. Abadeen ideologia politikoak sermoietan

- **Erref:** BER-369/013
- **Iraupena:** 0:01:50. **Hasi:** 00:27:45. **Bukatu:** 00:29:35
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erljioa » Elizkizunak eta otoitzak

- Politika » 60ko hamarkada eta trantsizioa (1970-1980)

Laburpena:

Sermoietan, batzuetan jendea altxatu egiten zen eta azalpenak eskatzen zizkieten abadeei. Normalean, ideologia politikoekin lotuta egoten ziren. Abade bakoitzaren ideologia jakitea ez zen zaila izaten, sermoian esaten zuen arabera izaten bait zen.

10. Jendearen kexuak sermoietan

- **Erref:** BER-369/014
- **Iraupena:** 0:02:37. **Hasi:** 00:29:35. **Bukatu:** 00:32:12
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizkizunak eta otoitzak
- Politika » Jarrera politikoak » Liskarrak politikan

Laburpena:

Jende bat, sermoiaren erdian kexu egiten zion abadeari. Beste batzuek, meza ostean jarraitzen zuten elkarriketarekin. Herriko patroiak modu batean edo bestean adierazteagatik kexak ere bazeuden.

11. Mezak euskaraz eta gaztelaniaz

- **Erref:** BER-369/016
- **Iraupena:** 0:03:56. **Hasi:** 00:32:19. **Bukatu:** 00:36:15
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizkizunak eta otoitzak
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizaren jarrera

Laburpena:

Mezak euskaraz eta gaztelaniaz egiten zituzten. Egunean bost meza egiten ziren garai batean. Mezak euskaraz ematearren ez dute inoiz arazo handiegirik izan.

12. Industrializazioan, etorkin mordoa Eibarrera lanera

- **Erref:** BER-369/018
- **Iraupena:** 0:02:46. **Hasi:** 00:37:29. **Bukatu:** 00:40:15
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Boom industrial

Laburpena:

Eibarrera heldu zenean, etorkin asko zeuden herrian. Beste fraide batek, etorkinak trenean nola etortzen ziren kontatzen zuen: trenak jendez lepo eta bakoitza egurrezko maletarekin.

13. Txontatik gora eta behera langile mordoa

- **Erref:** BER-369/019

- **Iraupena:** 0:02:30. **Hasi:** 00:40:15. **Bukatu:** 00:42:45
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Boom industrialak

Laburpena:

Txontatik sartu eta irteten ziren langileak, maho urdinez jantzita. Sirenak. Urkizun Orbea edo BH egon arren, Txontak sarrera bakar duenez, langile asko igotzen ziren handik.

14. Eibarren, txabolismoa ez baina hazinamendua bai

- **Erref:** BER-369/020
- **Iraupena:** 0:02:36. **Hasi:** 00:42:45. **Bukatu:** 00:45:21
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Boom industrialak

Laburpena:

Beste leku batzuetan, etorkinak txaboletan bizi baziren arren, Eibarren ez zen gertatzen. Etxe berdinean hainbat familia bizitzen ziren. Apopiloak.

15. Karmeldarren egoitzako helduentzako eskolak I

- **Erref:** BER-369/021
- **Iraupena:** 0:03:12. **Hasi:** 00:45:21. **Bukatu:** 00:48:33
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Boom industrialak
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskolaz aparte ikasketak

Laburpena:

<p>Karmeldarrek, helduentzako eskolak sortu zituzten. Etorkin asko alfabetatu gabeak ziren. Aita Karmelok batzorde bat sortu zuen eta bertatik, maisuak, sukaldariak, jostunak... kontratatzen ziren. Handik, ikasketa basikoa lortzeko ziurtagiria lortzen zuen jendeak. Sukaldaritza eta joskintzako ikastaroak ere ematen zituzten.</p>

16. "Aita Julio" bezala ezaguna; apaizak tailerretan lanean

- **Erref:** BER-369/025
- **Iraupena:** 0:03:00. **Hasi:** 00:57:08. **Bukatu:** 01:00:08
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizarekin lotutako pertsonak

Laburpena:

"Aita Julio" bezala ezagutzen zuten. Batzuk esaten zuten, apaizek ere erlijiotik kanpo ere lan egin behar zutela. Karmeldarretako bat, bi urtez Elgoibarko lantegi batean egon zen lanean.

17. Karmengo parrokiaren zinema I

- **Erref:** BER-369/026
- **Iraupena:** 0:03:00. **Hasi:** 01:00:08. **Bukatu:** 01:03:08
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Eraikuntza erlijiosoak
- Aisia » Kultura » Zinema

Laburpena:

Eibarko karmeldarren bigarren ekimen garrantzitsuena zinema sortzea izan zen. Aita Karmeloren ideia izan zen. Zinema beraiek eraiki zuten eta 300 ikuslerentzat eserlekuak zeuden. Zinea nolakoa zen.

18. Karmengo parrokiaren zinema I

- **Erref:** BER-369/027
- **Iraupena:** 0:03:01. **Hasi:** 01:03:08. **Bukatu:** 01:06:09
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Eraikuntza erlijiosoak
- Aisia » Kultura » Zinema

Laburpena:

Karmeldarren parrokiako zineman, igandero hiru zinema-emanaldi edo pase ematen eskaintzen ziren. Beraiek antolatu eta zaintzen zuten dena.

19. Karmengo parrokiaren zinema III

- **Erref:** BER-369/028
- **Iraupena:** 0:02:56. **Hasi:** 01:06:09. **Bukatu:** 01:09:05
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Eraikuntza erlijiosoak
- Aisia » Kultura » Zinema

Laburpena:

Karmeldarren parrokiako zinemaren prezioa, sinbolikoa zen. Filmak Bilbotik ekartzen zituzten. Film motak.

20. Karmengo parrokiaren zinema IV

- **Erref:** BER-369/029
- **Iraupena:** 0:02:10. **Hasi:** 01:09:05. **Bukatu:** 01:11:15
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Eraikuntza erlijiosoak
- Aisia » Kultura » Zinema

Laburpena:

Karmeldarren parrokiako zinemaren ikusle gehienak eibartarrak ziren, baina

Ermutik ere joaten zen jendea. Zinearen kabina atzealdean zegoen eta fraideetako batek izaten zuen bobinaren ardura.

21. Gerrako fronte biren artean jaio izanaren ondorioak

- **Erref:** BER-369/031
- **Iraupena:** 0:01:43. **Hasi:** 01:11:28. **Bukatu:** 01:13:11
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Iritziak » Bizitzarekiko ikuspegia

Laburpena:

Gerrako fronte biren artean jaio izanak, eragina izan du bere nortasunean. Bakoitzak dituen arazoak gainditzeko modurik onena, nondik datozen jakitea da.

22. Garizumako ariketa espiritualak

- **Erref:** BER-369/035
- **Iraupena:** 0:01:55. **Hasi:** 01:16:10. **Bukatu:** 01:18:05
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Erlijioa » Ohiturak eta bizimodua » Eliza giroko ospakizunak » Garizuma eta Errauts Eguna

Laburpena:

<p>Garizuman, "ariketa espiritual" izenekoak egiten ziren. Karmengo parrokian, hizlariak eramaten zituzten eta arrakasta handia izaten zuten. Publiko ezberdinei biderauak izaten ziren.</p>

23. Eibarko karmeldarren egoitzaren itxiera

- **Erref:** BER-369/036
- **Iraupena:** 0:01:46. **Hasi:** 01:18:05. **Bukatu:** 01:19:51
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizarekin lotutako pertsonak

Laburpena:

<p>2020ko irailean, Eibarko karmeldarrak egoitzatik joan ziren. Apezpikutzaren aginduz, egoitza utzi zuten. Orain, Markinako karmeldarren egoitzan bizi da.</p>

Ahotsak.eus-eko edukiarekin sortutako dokumentu automatikoa.

2025-12-11

CC-by-sa | Ahotsak.eus

Badihardugu Euskara Elkarte

Markeskua Jauregia, 20600 Eibar

943121775 - ahotsak@ahotsak.com